- 1 -

黄市监办函〔2022〕395号

关于开展 2022年诚信计量示范单位
培育工作的通知

各区县市场监管局，黄山风景区市场监管局，市局黄山高新区分局：

根据省局《2022年全省计量工作要点》总体安排和部署， 现

就全市 2022年诚信计量示范单位培育工作通知如下：

一、培育范围

辖区内定量包装、集贸市场、验配眼镜、餐饮、供水、成品

油经营、医疗机构、公路超限检测站/收费站、供电、供气、出租

汽车、商店超市等 12个行业开展培育。重点行业是定量包装、验

配眼镜、供水等企业。

二、培育数量

根据全省诚信计量示范单位培育目标任务，2022年，全市计

划培育诚信计量示范单位不少于 25家（各单位任务分解详见附件

1）。

三、培育方式

请各单位根据培育目标任务数，在经营者自愿基础上，在重

点行业宣传动员辖区计量基础较好、依法使用计量器具、知法守

法的经营者签订“诚信计量示范单位自我承诺书”（见附件 2），公

- 2 -

示上墙，视为完成培育任务，并于 8 月 30前将诚信计量示范单位

培育情况年度报表（见附件 3）以电子版报送市局计量科。

联系人：曹宏文，电话：2539754.

附件：1.诚信计量示范单位任务分解表

2.诚信计量示范单位自我承诺书（模板）

3.诚信计量示范单位培育情况年度报表

2022 年 7 月 28 日

- 3 -

附件 1

各（区）县诚信计量示范单位承诺任务分解表
（共 25个）

屯溪区 4

歙县 4

徽州区 4

休宁县 3

祁门县 3

黄山区 3

黟县 2

风景区 1

经开区 1

合计 25

- 4 -

附件 2

诚信计量示范单位自我承诺书
（模板）

为构建诚信经营、公平竞争的和谐市场计量环境，促进诚信

计量体系建设，保护消费者合法权益，本经营者郑重承诺：

一、自觉遵守相关法律法规。主要是《中华人民共和国计量

法》、《中华人民共和国计量法实施细则》、《定量包装商品计量监

督管理办法》、《零售商品称重计量监督管理办法》、《商业、服务

业诚信计量行为规范》等。

二、建立健全计量管理制度。主要是进货计量验收，明码标

价，计量器具档案管理和周期检定，在用计量器具日常维护、报

废更新和日常自校，以及经营商品或提供服务计量责任等制度。

三、加强在用计量器具管理。主要是配备符合国家规定并与

自身经营或服务业务相适应的计量器具，加强计量器具的检定、

使用管理和日常维护等。

本经营者将严格履行以上承诺，如有违反，愿意承担相应的

法律责任，欢迎社会各界予以监督。

承诺单位：XXX

2022年 X月 XX日

抄送：XX县（市、区）市场监督管理局

- 5 -

附件 3

诚信计量示范单位培育情况年度报表

填报单位： 填报时间： 年 月 日

序号 行政区域 经营户 法人 地址 联系电话 承诺日期 类别 备注

示例 合肥市包河区 老乡鸡 张某某 合肥市包河区延安路 2022.08.20 ⑴

1

2

3

4

说明
类别：⑴餐饮；⑵集贸市场；⑶供水；⑷成品油经营；⑸医疗机构；⑹公路超限检测站/收费站；

⑺供电；⑻验配眼镜；⑼供气；⑽定量包装；⑾出租汽车；⑿商店超市。

	黄市监办函〔2022〕395号
	关于开展2022年诚信计量示范单位
	培育工作的通知
	各（区）县诚信计量示范单位承诺任务分解表（共25个）
	诚信计量示范单位自我承诺书
	诚信计量示范单位培育情况年度报表